
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2126 del 20/12/2024

Oggetto: AZIONI DI VALORIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TURISTICHE DELL'APPENNINO. AFFIDA-

MENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER STUDIO DI VALORIZZAZIONE DELLE PROPRIETÀ DELLA 

PROVINCIA . IMPEGNO DI SPESA. CIG B4E36468BE 

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 

Determina n. 2126 del 20/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



–2026;

che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026; 

VISTI ALTRESÌ:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024” ;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

PREMESSO
che nel patrimonio immobiliare di competenza dell’Amministrazione Provinciale, nel comparto terri-
toriale appenninico, sono ricompresi:
 la Stazione turistica di Prato Spilla, complesso immobiliare di proprietà dell’Ente situato nel Co-
mune di Monchio delle Corti;
 i Rifugi Lagdei e Lagoni nel Comune di Corniglio, resi disponibili in concessione dalla Regione 
Emilia-Romagna;
 le Stazioni turistiche di Scurano - Centro Faunistico Monte Fuso site nel Comune di Neviano de-
gli Arduini, di cui è proprietaria ed in parte concessionaria d’uso dal Comune di Neviano degli Ar-
duini;

che l’Ufficio Assistenza tecnica agli Enti locali – Statistica svolge un ruolo che  si caratterizza  per 
un particolare orientamento alle attività a supporto della pianificazione comunale e intercomunale, 
promuovendo la logica del “conoscere per decidere”, configurandosi pertanto come soggetto attivo 
nello sviluppo e promozione del territorio;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 86 del 18/05/2023 avente ad oggetto Sviluppo e valoriz-
zazione dei percorsi ciclo-escursionistici nei territori dell'Alta Val Parma e Val Cedra. Itinerario ci-
clo-escursionistico denominato "100 laghi bike" con cui è stato approvato un Protocollo d’intesa tra 
Provincia  di  Parma,  Comune  di  Corniglio,  Comune  di  Monchio  delle  Corti,  Parco  Nazionale 
dell’Appennino Tosco-Emiliano, Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, 
CAI - Sezione di Parma, FIAB PARMA Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta, Consorzio di 
Bonifica dell’Emilia Centrale, Consorzio della Bonifica Parmense;

RILEVATO che i sottoscrittori del Protocollo d’intesa:
 pongono tra gli obiettivi l’aumento della visibilità e dell’attrattività dell'Appennino, incrementan-
do i flussi turistici e le possibilità di sviluppo socio-economico; 

 condividono quali elementi qualificanti della politica di promozione e sviluppo territoriale la pro-
mozione di una fruizione ambientale, escursionistica e valorizzazione turistica, che adotti  come 
principale filosofia quella di una fruizione “dolce” del territorio, che si sviluppi attraverso cammini o 
ciclopiste, che passi attraverso la riscoperta dei borghi e delle comunità che li abitano; 

DATO ATTO che in tale contesto inter- comunale, nel quadro dell’operatività dell’Ufficio Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio, è emersa una possibile collaborazione 

Determina n. 2126 del 20/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



con l’ufficio Assistenza tecnica agli Enti locali – Statistica, che  possa realizzarsi nella creazione di 
un piano coordinato ed omogeneo della comunicazione per le Stazioni turistiche di Prato Spilla, 
Lagdei, Lagoni e Monte Fuso, con la creazione di contenuti sport oriented su tutte le strutture;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento di prestazioni di servizio per la realizzazione di 
un piano coordinato della comunicazione, per la stagione sportiva 2024/2025, che comprenda le 
seguenti azioni:

 redazione di uno Studio di fattibilità di un Bike Park a Prato Spilla;

 condivisione ed attuazione di un piano della comunicazione digitale per il brand “Trail Park” ;

 sondaggio per l’analisi dei bisogni e profilazione anonima dei fruitori dei Rifugi Lagoni e Lagdei;
 censimento degli sport / percorsi / sentieri con partenza dal Rifugio Lagoni, tramite  studio ed 
individuazione degli sport e degli itinerari e creazione di mappe digitali; 

Richiamato:
il  D.lgs 36/2023 n.  art  25  “Piattaforme di approvvigionamento digitale”;

la delibera ANAC n. 640 del 15.09.2021 che ribadisce l’utilizzo del Mercato elettronico della pubbli-
ca amministrazione (MEPA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilevanza comunitaria; 

Preso atto:
che su piattaforma di approvvigionamento digitale SATER, è presente l’iniziativa da cui è possibile 
reperire la tipologia di lavori oggetto del presente provvedimento nelle modalità di esecuzione com-
patibili  con le  esigenze tecniche,  rilevate  dall’Ufficio  Gestione Amministrativa  e  Valorizzazione 
Strategica del Patrimonio;

che  conseguentemente  l’ufficio  ha provveduto ad  effettuare  trattativa  diretta  su  SATER  n. 
PI504016-24 avente per oggetto “STUDIO DI VALORIZZAZIONE DELLE PROPRIETÀ DELLA 
PROVINCIA IN APPENNINO"  con la ditta individuale  Marco Gorini - P.Iva 02879210355, con 
sede in Reggio Emilia, via Siliprandi n.6, per un importo concordato tra le parti di € 15,500,00  (Iva 
non dovuta, operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 - 
Regime forfetario);

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in parti-
colare per il suo valore assai distante dalla soglia comunitaria

Dato atto:
che i servizi in oggetto, ricadono all’interno della fascia 1 di cui alle linee guida del Decreto pre -
sidenziale n. 263 del 20/12/2023, cioè importo compreso tra € 5.000,00 e € 39.999,00;

che è stato acquisito il  documento di gara unico europeo (DGUE) ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23;

che per il suddetto intervento si è proceduto ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, com -
ma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

che  le  prestazioni  oggetto  del  presente  provvedimento  sono  rispondenti  al  CPV  prevalente 
79314000-8;

che tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza della Responsa-
bile titolare  di E.Q. come da citato atto di delega;

Determina n. 2126 del 20/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 i servizi descritti in premes-
sa riferiti alla stagione sportiva 2024/2025, nel rispetto del principio di rotazione degli  affida-
menti  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs  36/2023,  alla  ditta  individuale  Marco  Gorini  -  P.Iva 
02879210355, con sede in Reggio Emilia, via Siliprandi n.6, per un importo concordato tra le parti 
di € 15,500,00  (Iva non dovuta, operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della 
Legge n. 190/2014 - Regime forfetario);

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: B4E36468BE;

di impegnare l'importo di € 15.500,00, come segue:
 quanto  ad €  5.090,83 al capitolo 306200740000/0 Patrimonio-prestazioni per valorizzazione 
strategica  del bilancio 2024-2026, anno 2024;
 quanto  ad € 4.149,17  al capitolo 306200740000/0 Patrimonio-prestazioni per valorizzazione 
strategica  del bilancio 2024-2026, anno 2025;
 quanto ad € 6.260,00 al capitolo 306300720000/0 ASSISTENZA ENTI LOCALI Prestazioni di 
servizio Patrimonio-prestazioni per valorizzazione strategica  del bilancio 2024-2026 , anno 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro l'anno di competenza della 
stessa; 

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 2126 del 20/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4880 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 306200740000 / 0 Impegno 1725 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.090,83

PATRIMONIO Prestazione per valorizzazione
strategica (parzialmente rilevante ai fini iva)

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030299 - Altri serviziB4E36468BE

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 306300720000 / 0 Impegno 1726 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 6.260,00

ASSISTENZA ENTI LOCALI Prestazioni di
servizio (e. 102000107900)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziB4E36468BE

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 11.350,83

S 306200740000 / 0 Variazione Impegno 388 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -1.086,63

PATRIMONIO Prestazione per valorizzazione
strategica (parzialmente rilevante ai fini iva)

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Variazione Impegni -1.086,63

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4880 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 306200740000 / 0 Impegno 135 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.149,17

PATRIMONIO Prestazione per valorizzazione
strategica (parzialmente rilevante ai fini iva)

05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030299 - Altri serviziB4E36468BE

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 4.149,17

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 2126 / 2024 

Proposta n. 4880/2024

Oggetto:    AZIONI DI VALORIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TURISTICHE 
DELL'APPENNINO. AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER STUDIO DI 
VALORIZZAZIONE DELLE PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA . IMPEGNO DI SPESA. 
CIG B4E36468BE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200740000/0 - ING MARCO GORINI- AZIONI DI VALORIZZAZIONE DELLE PROPRIETÀ 
DELLA PROVINCIA IN APPENNINO ( QUOTA 2025 )
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.135/2025 – euro €4.149,17 
----

Rif. Bil. PEG 306200740000/0 - ING. MARCO GORINI - AZIONI DI VALORIZZAZIONE DELLE PROPRIETÀ 
DELLA PROVINCIA IN APPENNINO
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1725/2024 – euro €5.090,83 
----

Rif. Bil. PEG 306300720000/0 - ING. MARCO GORINI - AZIONI DI VALORIZZAZIONE DELLE PROPRIETÀ 
DELLA PROVINCIA IN APPENNINO ( NO E. )
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1726/2024 – euro €6.260,00 
----

Rif. Bil. PEG 306200740000/0 - UTILIZZO PER IMPEGNO DI SPESA SPECIFICO
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.388/2024 – euro -€1.086,63 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 23/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


